
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-772 del  13/12/2011

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Piacenza.  Gestione  beni  mobili 
patrimoniali  soggetti  a  dichiarazione  di  "Fuori  uso". 
Dismissione e cancellazione dall’inventario di Arpa.

Proposta n.  PDTD-2011-770 del  07/12/2011

Struttura adottante Sezione Di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Sezione Di Piacenza

Dirigente proponente Biasini Giuseppe

Responsabile del procedimento Benedetti Manuela

Questo giorno 13 (tredici)  dicembre   2011  presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il 

Direttore del/della Sezione Di Piacenza, Dott. Biasini Giuseppe, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 

 

 

Oggetto: Sezione Provinciale di Piacenza. Gestione beni mobili patrimoniali soggetti a 

dichiarazione di "Fuori uso". Dismissione e cancellazione dall’inventario di 

Arpa. 

 

VISTO: 

- la L.R. 19/04/1995 n. 44 "Riorganizzazione dei controlli ambientali ed istituzione 

dell'Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente (ARPA) dell'Emilia Romagna" 

attuativa delle disposizioni dell'art. 7 del D.Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive 

modificazioni e della Legge 21/10/1994 n. 61 nonchè della L.R. 12/05/1994 n. 19; 

- l'art. 13 della  predetta  legge; 

- il "Regolamento per le Gestioni dei Beni Mobili e la Tenuta del Relativo Inventario", 

approvato dal Direttore Generale con deliberazione n. 946 del 22/11/1999 che agli Artt. 15, 

16 e 19 detta le disposizioni in materia di "Dichiarazione di fuori uso" "Dismissioni" e 

"Donazioni" relativamente ai beni di Arpa; 

- la Procedura del Sistema di Gestione per la  Qualità “P60105/ER “ del 22/06/09, avente 

per oggetto  “Gestione dei beni mobili pluriennali e delle immobilizzazioni  immateriali”; 

 

PREMESSO: 

- che fanno parte del patrimonio dei beni mobili di ARPA Emilia Romagna, oltre ai beni 

trasferiti a questa Sezione dal patrimonio dell'Az. U.S.L. di Piacenza e 

dell’Amministrazione Provinciale di Piacenza  (Laboratorio Terreni) , anche i beni  

acquistati direttamente dal 01/05/1996; 

- che tra i suddetti beni   figurano , ad oggi  , svariate attrezzature tecniche e informatiche, 

oltre ad arredi e automezzi, che ormai hanno perso parte rilevante della loro funzionalità 

nonchè i requisiti specifici di sicurezza, oppure risultano inutilizzabili perchè guasti e 

irreparabili ,  per cui sono stati dismessi e posizionati in appositi locali in attesa di 

opportuno smaltimento; 



-  che tali beni sono stati dichiarati “fuori uso”  dai rispettivi Responsabili e quindi non più 

idonei all'utilizzo secondo le necessarie attività e le procedure di ARPA; 

-  che , inoltre,  la Sezione Arpa di Piacenza detiene in uso strumenti e attrezzature tecnico-

scientifiche, di proprietà della Regione Emilia-Romagna e della Provincia di Piacenza, 

utilizzati negli anni scorsi per la gestione della “Rete regionale di rilevazione della qualità 

dell’aria”; 

-  che,  sia la Regione E.R.  con propria nota prot. 2011/0160409 del 01/07/2011, sia la 

Provincia di Piacenza  con nota prot. 0044637 del 09/06/2011,  considerato che tali  

strumenti sono  divenuti inidonei all’utilizzo  ,  in quanto obsoleti o irreparabili , e che il 

valore residuo degli stessi è   nullo,  ne hanno autorizzato la rottamazione e smaltimento  a 

cura della Sezione Arpa di Piacenza. 

 

VERIFICATO: 

- che sono state  compilate le schede di dismissione , agli atti dello Staff Amministrativo  

(Economato/Patrimonio) , sottoscritte dai rispettivi Responsabili Consegnatari;  

- che si è provveduto a redigere un elenco dei beni , allegato sub A) al presente atto, quale parte 

integrante e sostanziale del medesimo , con cui vengono identificati i beni da destinare a 

dismissione rottamazione, e dal quale si evince che il valore residuo dei beni risulta pari a 

zero , in quanto gli stessi risultano completamente ammortizzati; 

 

PRECISATO: 

- che si provvederà , qualora necessario, ad  attivare un intervento  di smaltimento e 

rottamazione delle suddette attrezzature tramite una ditta autorizzata e specializzata nel 

settore, con conseguente predisposizione di  relativo  DUVR (art. 26 del D.Lgs.81/08) per il 

suddetto servizio; 

 - che, conseguentemente, si è provvederà  a cancellare  dal vigente Registro "Inventario dei 

Beni Mobili" della Sezione, i numeri di registrazione dei predetti beni; 

 

SU PROPOSTA: 

- del Dott. Giuseppe Biasini, Direttore di Sezione, il quale ha espresso il proprio parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento; 



 

DATO ATTO: 

-  che si è provveduto a nominare Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli Artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93  la 

Dott.ssa Manuela Benedetti Responsabile Staff Amministrazione e Comunicazione della 

Sezione Provinciale di Piacenza; 

- del parere favorevole in merito alla regolarità contabile espresso dalla Dott.ssa Manuela 

Benedetti Responsabile Staff Amministrazione  della Sezione di Piacenza;  

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto  della regolarità della procedura esperita e  di approvare  le schede  ,   agli atti 

della  Sezione di Piacenza , relative alla dichiarazione di "Fuori uso" dei beni ivi descritti; 

 2) di approvare, per quanto previsto al precedente punto 1 , la dismissione e la conseguente 

rottamazione dei succitati beni, di cui all’elenco A) , allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale del medesimo; 

3) di  provvedere alla cancellazione,   dal vigente Registro "Inventario dei Beni Mobili" della 

Sezione di Piacenza, dei beni oggetti di dismissione e rottamazione. 

4) di provvedere altresì ,  in esito a nota R.E.R. prot. 2011/0160409 del 01/07/2011 e a Nota 

della Provincia di Piacenza  prot. 0044637 del 09/06/2011  acquisite agli atti della Sezione, 

alla rottamazione e smaltimento delle strumentazioni non più utilizzabili   per la gestione 

della “Rete regionale di rilevazione della qualità dell’aria”. 

  

IL DIRETTORE 

(Dott. Giuseppe Biasini) 

 

 

 



N. INVENTARIO DESCRIZIONE anno

Elenco Beni ARPA

DISMISSIONE Fuori uso 2011

12164 Stampante HP 6P Executive 1997
12165 Stampante HP 6P Executive 1997
12517 PC Cabelli Company Sinergia 1999
12519 Stampante Epson Stylus Color 1999
12522 Stampante HP 695 C  Vobis Microcomputer 1999
12528 Aggiormamento ARCVIEW 1999
12531 Monitor 15 LG Sinergia 1999
12540 stampante Stylus Color 640 1999
12556 Compressore HAUG  Aersisyem Impianti 1999
12641 Stampante Epson 1520  Sinergia 1999
12693 Stampante HP 610 C Dionex 1999
12694 Monitor Siemens 17"  Dionex 1999
12749 Fotocamera digitale Canon Power Shot A 50 2000
12813 FAX Philips Grandi magazzini Gragnano 2000
12882 PC Pentium III 733 eletrodata 2000
12889 Monitor Colore 17" Elettrodata 2000
12890 Monitor colore 17" 2000
12892 Monitor Colore 17"" Elettrodata 2000
12893 Monitor Color 17" Elettrodata 2000
12894 Monitor Color 17" Elettrodata 2000
12899 Monitor Color 17" Elettrodata 2000
12900 Monitor colore 17" 2000
12902 Monitor Colore 17" Elettrodata 2000
12930 PC Portatile Acer Travel 2001
13013 Monitor 19 Nero argento   RIME 2002

Elenco beni ARPA fuori uso



N. INVENTARIO DESCRIZIONE anno
13021 Sistema rilevazione spettometro ICP IRIS DUIO Thermo Optek 2002
13035 Monitor 17" TC099 Elettrodata 2002
13052 PC Entry K7 1000/W2000 2002
13057 Monitor colore 17" 2002
13061 Monitor colore 17" 2002

13063 Monitor Colore 17" TC 099 Elettrodata 2002
13136 Monitor 17" Samsung CIC 2003
13140 Monitor 15" (nero argento) RIME 2003
13163 Monitor CRT LC  CDC Point 2003
13167 Monitor CRT LC 2003
13171 MonitorCRT LC   CDC Point 2003
13172 PC Consip Full x P Pro 2003
13173 Monitor 21" Benq P211 2003
13273 Fonometro 01 DB Italia 2004
13274 Fonometro 01 DB Italia 2004
13294 Monitor 15" CRT  Microbel - RIME 2004
13311 Stampante Kyocera FS 1000 2004
13322 Stampante DeskJet 1220 C HP  Project Automations 2004
13359 Monitor CRT 17" Fujitsu 2004
13362 Monitor CRT 17"    Fujitsu 2004
13371 Stampante OKI C 7300 N OKI Sistem 2004
21360 Fotocamera digitale Pentax opto 60 2005
21575 Monilite (Totem) 2005
21756 Monitor 17" LCD 2007
21841 LACIE Martinengo Essedy  shop 2008
21879 Monitor LG Studio Works 2003
21880 Monitor LG Studio Works 2003
21881 monitor LG Studio Works 2003

12672/1 Monitor x PC Pentium Winner Akros informatica 1999

Elenco beni ARPA fuori uso



Elenco beni Az.Usl Piacenza
Dismissione 2011 anno

n.inventario DESCRIZIONE           
2356 USL.n.1 Castel S.Giovanni  Sedia 31/12/1987
5983 USL. Piacenza  Scrivania - cassettiera 31/12/1987

33045 Scala in alluminio 10 gradini 01-02.1993
37264 Stampante Epson LQ 2550 01-02.1993
37377 AUSL. Piacenza Stampante EPSON LQ 850 31/12/1987
37456 Azienda USL Carrello biposto per trasporto bombole 31-12.1987
37500 Stampante Perkins Elmer NQ 2550 01.02.1993
37543 AUSL Centrifuga mod. 4226 31/12/1987
37639 Compressore Aria Atlas COPCO 31.12.1989
37769 AUSL Mantella riscaldante a due posti 31/12/1981
37786 AUSL Stampante Olivetti BM 600/S 28/12/1995
37915 AUSL Tritacarne Mulino a Pale SR 2 MD 16 B 17/05/1991
37918 AUSL. Stufa essicatrice RN 30073 31/12/1991
37989 AUSL Sedia poltrona 18/03/1996
38005 Elaboratore dati VENTURIS 08.03.1996

35036/1 MONITOR Proview Low Radiaton UnicoItalia 29.04.1994
37579/5 contatore di particelle rivelatore Beta 31.12.1987
502/10 USL.n.3 Fiorenzuola-targhetta non amovibile   Sedia azzurra 1982/83
502/35 USL.n3 Fiorenzuola-targhetta non amovibile  Seduta con ruote rossa 1982/83
502/92 USL.n.3Fiorenzuola targhetta non amovibile  Sedia azzurra 1982/83

618/373 USL.n.3Fiorenzuola targhetta non amovibile  Seduta con ruote grigia 1982/83

Elenco strumenti fuori uso 2011



N. Proposta:   PDTD-2011-770   del    07/12/2011

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Piacenza. Gestione beni mobili patrimoniali 
soggetti a dichiarazione di "Fuori uso". Dismissione e cancellazione 
dall’inventario di Arpa.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Benedetti Manuela, Responsabile Amministrativo/a di 

Sezione Di Piacenza, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  13/12/2011
Il/La Responsabile Amministrativo/a


